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ВВЕДЕНИЕ

Особенности проблемной ситуации и актуальность исследования

Стремительный научно-технический прогресс, усложняющиеся связи

между человеком и техникой оказывают существенное влияние на проектную

культуру. Начало XXI века ознаменовало новый этап в развитии дизайна: сегодня

он должен эффективно решать масштабные социальные задачи, быть как никогда

ранее ориентирован на человека и его потребности. Именно поэтому в настоящее

время проектная деятельность нуждается в методологии, охватывающей все

аспекты взаимодействия человека и окружающей его предметно-

пространственной среды.

Дизайн, относительно молодое направление в культуре, за короткое время

сменил несколько методологий проектной деятельности. Сегодня в мире одной из

самых популярных является дизайн-мышление – системный подход к решению

проектных задач, учитывающий все факторы: как функционально-

технологические, так и социально-культурные. Такой подход к созданию дизайн-

продукта от идеи до ее воплощения был разработан в практике отечественного

дизайна, внедрялся во Всесоюзном научно-исследовательском институте

технической эстетики (ВНИИТЭ) в 1960–1980-е годы и нашел реализацию в

феномене дизайн-программы, обогатившей проектную культуру новыми

инструментами проектирования, планирования, моделирования и внедрения

результатов дизайн-деятельности.

В настоящее время дизайнеры только отчасти используют теоретико-

методологические труды отечественных исследователей и художников-

конструкторов того периода и практические результаты их реализации.

Применение происходит не на основании подробного изучения целостной

системы, а в результате факультативного знакомства с ее элементами, что

объясняется отсутствием современных системных материалов, позволяющих

освоить разработанную во ВНИИТЭ методологию дизайн-программирования.
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Обращение современных дизайнеров к отдельным аспектам методологии

дизайн-программирования, разработанной во ВНИИТЭ в 1960–1980-е годы,

объясняется еще одним фактом – вниманием к проблеме качества жизни во всем

мире и в нашей стране. Функциональность, художественный образ, безопасность

и удобство обращения, а также эстетическое удовольствие от взаимодействия с

предметом могут быть достигнуты только при системном подходе к

проектированию. Сегодня дизайнеры, понимая важность и предопределяющее

значение предпроектных исследований, отводят им особую роль, тем самым

подтверждая на практике выводы специалистов ВНИИТЭ о значимости этого

этапа дизайн-программирования. Проведение предпроектных исследований

представляет собой острую методологическую проблему, требующую целостного

изучения успешного предшествующего отечественного опыта.

По политическим, экономическим и социальным причинам многие научно-

методические разработки, с успехом применяемые в СССР и высоко оцененные

зарубежными специалистами, сейчас в России почти не используются ни в

учебном процессе, ни в проектировании. Между тем теоретические исследования

и методические рекомендации 1960–1980-х годов остаются современными,

поскольку они базировались на данных антропометрии, физиологии,

психофизиологии, которые со временем практически не меняются.

Представить современную проектную культуру невозможно без

методологии и инструментария проектного подхода, детально разработанного во

ВНИИТЭ в 1960–1980-е годы. Именно поэтому данное исследование сегодня

остро актуально.

Состояние изученности вопроса

С момента становления дизайна как профессиональной деятельности для

него характерен комплексный подход. В 1960-е годы идеи целостного подхода к

проектированию обсуждались в профессиональных изданиях и на

международных междисциплинарных конференциях. Среди основных западных

теоретиков и методологов, занимающихся данной проблемой, были архитектор и
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дизайнер К.В. Александер, дизайнер и теоретик дизайна Б. Арчер, архитектор и

дизайнер Р. Стадер, инженер, профессор Стэндфордского университета

Д.Э. Арнольд и другие.

Теоретические и практические основы проектирования предметного мира

как целостного комплекса в советском дизайне были заложены в 1960–1980-е

годы. Стремительное развитие практики системного проектирования и разработок

дизайн-программ потребовало масштабных научно-методических исследований.

Теоретические и методологические основы системного подхода создавались

учеными Г.П. Щедровицким, И.В. Блаубергом, Э.Г. Юдиным,

О.И. Генисаретским, Л.Н. Безмоздиным, В.Р. Ароновым, К.М. Кантором,

М.В. Федоровым, Г.Б. Минервиным, С.О. Хан-Магомедовым, А.В. Иконниковым

и другими. Одним из первых исторические, теоретические и методические

исследования в этой области начал проводить историк и искусствовед

Н.В. Воронов: в его статье «Краткий обзор развития художественного

конструирования в СССР за 1962–1965 гг.» отражены первые шаги в направлении

развития системного подхода к проектированию. [28, с. 3-14]. В 1966 году

философ, искусствовед, теоретик дизайна К.М. Кантор в статье «Пути изучения

дизайна» излагал теорию тотального промышленного проектирования как

единственный ответ на требования современной практики художественного

конструирования [52, с. 2-4]. В 1973 году вышла книга советских философов и

методологов И.В. Блауберга и Э.Г. Юдина «Становление и сущность системного

подхода», посвященная истории возникновения системных идей и принципов.

Помимо философских аспектов исследования систем авторы рассматривали

теоретико-познавательные проблемы системного подхода и его

методологическую функцию по отношению к научному знанию [21]. Одной из

основополагающих статей стала работа философа и методолога

Г.П. Щедровицкого «Два понятия системы», в которой описана онтологическая

картина системного объекта и особенности его проектирования [130, с. 228-233].

Искусствовед и философ В.Л. Глазычев в начале 1970-х годов писал о системном

подходе как синтезе интуитивного и аналитического методов: при системном
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подходе свойства целого не сводятся к свойствам его частей, а внимание

фокусируется на внутренней структуре объекта [32]. Теоретики и практики

системного дизайна также обращались к трудам историков искусств и эстетики –

М.М. Бахтина, В.В. Бычкова, Б.Р. Виппера, Ю.М. Лотмана и других.

Теории дизайн-программирования комплексных объектов и разработке

структуры дизайн-программ посвящены работы В.Ф. Сидоренко,

Л.А. Кузьмичева, Л.Б. Переверзева и других. Методы художественного

моделирования как основа проектирования комплексных объектов описаны в

статьях В.Ф. Сидоренко, А.А. Рубина, Д.Н. Щелкунова, В.В. Пузанова,

А.П. Мельникова. Вопросами эргономики в рамках разработок дизайн-программ

занимались В.М. Мунипов, Г.М. Зараковский, Л.Д. Чайнова.

Отдельно следует отметить результаты практических разработок в области

системного проектирования: публикации ведущих дизайнеров ВНИИТЭ

Л.А. Кузьмичева, А.А. Грашина, Д.А. Азрикана и других, а также отчеты о

научно-методической работе – пояснительные записки к художественно-

конструкторским предложениям, предпроектная и проектная документация,

отчеты о выполненных работах, результаты экспертизы отечественной и

зарубежной продукции, методические рекомендации по итогам проектных

семинаров, материалы международных научных конференций и другое. В 1982

году Д.А. Азриканом на основе его практического опыта была разработана

научно-методическая модель системного объекта дизайна, формировавшая

представление о системном объекте и задававшая метод его формообразования –

метод «перекрестного» дизайна [2].

Важно подчеркнуть, что в 1960–1980-е годы проблемы дизайна

комплексных объектов разрабатывались отечественными теоретиками и

практиками по двум основным направлениям – общетеоретическому и

методологическому. Первое направление – общетеоретические и научно-

методические исследования, в которых уделялось внимание вопросам

формообразования; взаимосвязи художественного образа, конструкции и функции

элементов предметной среды; поискам формально-эстетического языка дизайна;
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связи эстетической ценности с функционально-конструктивной и образной

структурой объектов. Во-вторых, параллельно во ВНИИТЭ велись исследования

и разработка методик художественного конструирования, обобщенные во все

более углубляющихся в теоретическом плане пособиях. В 1970 году вышла книга

«Основы методики художественного конструирования» [77], обобщающая опыт

художественного конструирования в СССР в 1960-е, в 1978 – «Методика

художественного конструирования» [66], в 1987 – «Методика художественного

конструирования. Дизайн-программа» [67] и «Средства дизайн-

программирования» [120]. В этот же период М.В. Федоровым и Э.П. Григорьевым

была предложена «аксиоморфологическая концепция дизайна» (термин философа

Л.Н. Безмоздина), утверждавшая природно-общественную двойственность вещи:

каждый проектируемый дизайнером предмет представляет собой с одной стороны

«природное тело», имеющее свою морфологию и пространственную

организованность, а с другой стороны – общественно-человеческую ценность.

Велись теоретические работы по данной теме и в художественно-промышленных

вузах. В 1983 году преподавателями ЛВХПУ им. В.И. Мухиной была выпущена

книга «Дизайн: очерки теории системного проектирования» [45]. В ней давалось

определение предмета дизайна как целостного структурообразования, целью

которого является целостноструктурированный объект (ЦСО). В соответствии с

этим определением, авторы рассматривали два аспекта цели и предмета дизайна –

утилитарного и эстетического. Одним из наиболее полных научных изданий,

анализирующих взаимосвязь эстетической ценности с функционально-

конструктивной и образной структурой объектов, ее зависимость от социально-

культурных и социопсихологических условий, а также от психологии

ценностного восприятия и от ситуаций жизнедеятельности людей является

«Эстетические ценности предметно-пространственной среды» под общей

редакцией одного лидеров архитектурной науки А.В. Иконникова [137]. Как

теоретическое завершение парадигмы фирменного стиля дизайн-программа

осмысляется ведущим теоретиком и методологом ВНИИТЭ В.Ф. Сидоренко

[115].
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Системный подход как основа дизайна архитектурной среды

рассматривается в работах профессора, кандидата архитектуры В.Т. Шимко.

Синтез архитектуры и дизайна, создание среды обитания как целостной

гармоничной системы с учетом всех факторов – от топографических до

социально-культурных и эстетических – требуют применения специфической

методики проектирования, заимствовавшей основные принципы системного

подхода [15].

Теоретическая и практическая база в этой области, заложенная в 1960–1980-

е годы, до сих пор не была обобщена, систематизирована и проанализирована как

феномен проектной культуры. Роль дизайн-программ в отечественной и

зарубежной проектной культуре остается несформулированной. Проведенное

автором исследование послужит заполнению теоретических лакун и найдет

практическое применение при проектировании сложных предметно-

пространственных комплексов и отдельных объектов.

Цель и задачи исследования

Цель исследования: определить роль дизайн-программ ВНИИТЭ 1960–

1980-х годов в проектной культуре и описать методологию дизайн-

программирования.

Задачи:

– описать возникновение феномена дизайн-программы ВНИИТЭ и этапы

становления методологии дизайн-программирования в проектной культуре;

– исходя из характерных черт системного объекта дизайна выявить

особенности его проектирования методом дизайн-программирования;

– раскрыть структуру дизайн-программы ВНИИТЭ и определить основные

этапы дизайн-программирования на примере конкретных дизайн-программ;

– описать процедуры проектно-художественного моделирования при

дизайн-программировании и основные средства формообразования системного

объекта дизайна;
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– выявить и проанализировать роль дизайн-программы ВНИИТЭ в

современной проектной культуре и развитии дизайн-мышления.

Объектом исследования являются дизайн-программы, разработанные во

ВНИИТЭ в 1960–1980-е годы, а также методология дизайн-программирования,

являющаяся теоретической основой их создания.

Предметом настоящего исследования являются дизайн-программы

ВНИИТЭ 1960–1980-х годов и их роль в проектной культуре.

Границы исследования определены хронологическими рамками периода

1960–1980-х годов. Основное внимание уделяется отечественному

теоретическому и практическому опыту ВНИИТЭ в области дизайн-

программирования в указанный период.

Методика исследования

Основным материалом для проведения данного исследования стали

теоретические, методические и проектные материалы по проектированию

системного объекта дизайна и разработке дизайн-программ. Методика

исследования основывается на комплексном изучении теоретического и

проектного материала с опорой на историко-искусствоведческий и

функционально-структурный методы (общий анализ, системный анализ,

искусствоведческий анализ, сравнительно-исторический и культурно-

исторический методы анализа, классификация). Важную методологическую роль

в исследовании выполняет социально-культурологическая позиция по отношению

к исследуемому предмету – дизайн-программе.

Научная новизна исследования состоит в комплексном подходе к

изучению дизайн-программ ВНИИТЭ 1960–1980-х годов и их роли в проектной

культуре. Впервые в совокупности рассмотрены как общедоступные, так и

10

профессионально-архивные теоретические и практические материалы по

методологии дизайн-программирования. На их основе исследованы и

проанализированы методы, средства и основные инструменты дизайн-

программирования. Собран обширный визуальный материал.

Впервые дизайн-программы рассмотрены с точки зрения применения

различных подходов к проектированию в рамках единой методологии; проведен

сравнительный анализ рассматриваемых дизайн-программ. В результате

выявлено, что методология, разработанная ВНИИТЭ в 1960–1980-е годы,

позволяет создавать дизайн-программы для широкого круга объектов дизайна: от

технических комплексов до средового пространства и функциональной

деятельности человека.

Собранные в исследовании материалы и сделанные выводы могут быть

комплексно применены в современной дизайнерской практике и образовательной

деятельности.

Практическая значимость исследования

Результаты исследования расширяют профессиональные знания об истории

и теории дизайна, способствуют совершенствованию дизайн-образования,

решению широкого круга научно-методических задач, связанных с

профессиональной дизайнерской деятельностью.

Собранный и систематизированный материал может быть использован в

учебно-образовательном процессе: для подготовки лекционных курсов по

истории отечественного и зарубежного дизайна, разработке учебных пособий в

системе дизайнерского образования. Применение результатов исследования

повысит качество дизайнерской практики, в том числе для постановки и решения

задач в области художественного проектирования предметно-пространственной

среды, формировании проектных концепций системных объектов дизайна, выборе

методов и средств формообразования системного объекта.
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Положения, выдвигаемые на защиту:

1. Дизайн-программа как практическое воплощение системного подхода

к проектированию, разработанного во ВНИИТЭ в 1960–1980-е годы, объединила

в себе методологию программно-целевого подхода и художественную программу.

2. Феномен дизайн-программы состоит в максимально полном охвате

процесса проектирования объекта, начиная с анализа его социальной значимости,

учета ресурсного обеспечения его создания, завершая прогнозом

функционирования объекта в условиях изменчивости внешней среды, в том числе

технологического прогресса.

3. Структура дизайн-программы ВНИИТЭ определяется методологией

дизайн-программирования и охватывает все этапы проектной деятельности от

постановки проблемы и формирования цели до материального воплощения идеи.

4. Фундаментальными процедурами проектно-художественного

моделирования по методологии дизайн-программирования являются

типологизация и классификация, а основными средствами его формообразования

– унификация, агрегатирование, морфологическая трансформация и принцип

конструктора.

5. Дизайн-программирование является универсальной методологией

проектирования, применимой к проектно-художественному моделированию

различных объектов дизайна – от предметных комплексов до функциональной

деятельности человека.

Апробация и внедрение результатов исследования

Материалы докладывались и получили положительную оценку на

заседаниях кафедры «Промышленного дизайна» МГХПА им. С.Г. Строганова;

были включены в сборник материалов выступлений участников Международной

научной конференции «Материал-технология-форма как универсальная триада в

дизайне, архитектуре, изобразительном и декоративном искусстве» (Москва,

МГХПА им. С.Г. Строганова, 2018 г.), Международной научно-практической

конференции «Искусство света: дизайн, архитектура, художественное и
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проектное творчество» (Москва, МГХПА им. С.Г. Строганова, 2019 г.); были

представлены на Международном форуме инноваций в промышленном дизайне

«PUSHKA» (Москва, 2018 г.), на Международной научной конференции «Теории

и практики искусства и дизайна: социокультурные, экономические и

политические контексты» (Москва, НИУ ВШЭ, 2019 г.).

Исследование архивных материалов ВНИИТЭ легло в основу проекта

«Открывая Утопию: забытые архивы советского дизайна», представленного в

2016 году на Первой Лондонской биеннале дизайна и получившего Главный приз

Биеннале за лучшее раскрытие темы.

Результаты исследования использовались при разработке и подготовке

выставочных проектов: «Советский дизайн. 1950–1980» (Роттердам

(Нидерланды), Владивосток, Брюссель (Бельгия), 2015–2018 гг.); «Система

дизайна в СССР» (Москва, Всероссийский музей декоративно-прикладного и

народного искусства (ВМДПИНИ), 2017–2018 гг.), «История российского

дизайна» (Тобольск, Нижний Новгород, Тюмень, Нижневартовск, Тольятти,

Воронеж, Красноярск, 2017–2020 гг.); «Мир! Дружба! Дизайн! История

российского промышленного дизайна» (Москва, Государственная Третьяковская

галерея, 2019–2020 гг.).

На основании проведенных автором при подготовке диссертационной

работы исследований написана книга, посвященная наследию ВНИИТЭ в области

теоретических и практических разработок «ВНИИТЭ – Открывая утопию:


[…]


«Аккорд-мини» с комплектующими и упаковкой.

Рисунок 98. Художественно-конструкторский проект магнитофона «Аккорд-аква»

в водонепроницаемом пылезащитном корпусе с комплектующими и упаковкой.

Рисунок 99 (а, б). Эскизно-технические художественно-конструкторские проекты

малогабаритного кассетного магнитофона «Спутник».
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Рисунок 100 Рисунок 101

Рисунок 102 (а, б)

Дизайн-программа «БАМЗ».

Рисунок 100. Эскизно-технический художественно-конструкторский проект

магнитофона «Скиф-310-стерео».

Рисунок 101. Художественно-конструкторский проект магнитофона-приставки

«Вильма-207-стерео».

Рисунок 102. Художественно-конструкторский проекты: а – магнитофона «Маяк-

011» с комплектующими и упаковкой; б – радиоэлектронной стереосистемы

«Маяк».
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Рисунок 103

Дизайн-программа «БАМЗ».

Рисунок 103 (а, б, в, г). Магнитофон «Сайгак» (дизайнер А. Колотушкин) –

пример «походного стиля»: прочный, компактный, с возможностью крепления на

руль велосипеда.
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 Рисунок 104 Рисунок 105 Рисунок 106

Рисунок 107

Концепция Центра реабилитации (ЦР) для экипажей судов дальнего плавания.

Рисунок 104. Эскиз к проекту «Центр реабилитации ВМФ».

Рисунок 105. Общий вид комплекса «Центра реабилитации ВМФ» и разрез здания

комплекса физической подготовки.

Рисунок 106. Элементы фирменной цветографики одного из комплексов «Центра

реабилитации». Фирменный шрифт, логотип, знак, деловые бумаги, носители

цветографики.

Рисунок 107. Учет человеческих факторов экипажей подводных лодок ВМФ.
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Рисунок 108

Рисунок 109

Дизайн-программа «КАМАЗ–мастер». Спортивная команда КАМАЗ–мастер как

пример завоевания симпатий и мирового продвижения марки.

Рисунок 108. Общий вид спортивного грузового автомобиля.

Рисунок 109. Комплект одежды «Бивуак».
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 Рисунок 110 Рисунок 111

Рисунок 112 Рисунок 113

Дизайн-программа оптико-механической и оптико-электронной продукции

Красногорского завода им. С.А. Зверева.

Рисунок 110. Схема формообразования зеркальных фотоаппаратов, в том числе

«Зенит-Автомат».

Рисунок 111. Эскизы к фотоаппаратам «Зенит».

Рисунок 112. Товарный знак предприятия, разработанный дизайнерами

Красногорского завода совместно со специалистами ВНИИТЭ.

Рисунок 113. Продукция Красногорского механического завода им. С.А. Зверева.
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Рисунок 114 Рисунок 115

Рисунок 116

Дизайн-программа «Детская предметная развивающая среда».

Средовой учебно-игровой и мебельный конструктор «Куб-модуль 1».

Рисунок 114. Принципиальная схема сложения основных модулей конструктора.

Рисунок 115. Схема основных элементов конструктора.

Рисунок 116. Фрагмент игровой зоны в детском дошкольном учреждении,

созданный на основе конструктора.
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Рисунок 117

Дизайн-программа «Детская предметная развивающая среда».

Средовой учебно-игровой и мебельный конструктор «Куб-модуль 2».

Рисунок 117: а – сборка базового модуля из элементов конструктора;

б – вариант сборки детского столика; в – детский столик и стул; г – игровой

объект, собранный из полумодулей, контейнеров, тумбочек и сундучков.
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Рисунок 118 (а, б)

Рисунок 118 (а, б). Фрагменты оборудования учебно-игровых зон.
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Рисунок 119

Рисунок 119. Слагаемые феномена «архитектурная среда» (по В.Т. Шимко).

Морфологическая, или функционально-морфологическая, трансформация – это придание изделию функциональной многозначности, возможность которой обусловлена взаимосвязью между морфологией материальных объектов и их функцией. Это означает, что изменяя струк...
«Символом современной культуры является вещь трансформирующаяся: раскладной стол, двигатель с множеством насадок, трансформирующееся кресло (бытовое, медицинское, кресло пилота и т.д.), трансформирующееся оборудование выставок, спортзалов, производств...
«Трансформирующимся объектом называется всякая материальная структура, способная принимать ряд функционально значимых состояний путем внутреннего переконструирования, совершающегося каждый раз в промежуточном, функционально нейтральном состоянии, имен...
Для потребителя «нулевая трансформа» функционально незначима. Для дизайнера определение «нулевой трансформы» – важный момент проектирования, поскольку это не только функционально-морфологическая основа структуры, но и носитель принципа ее трансформаци...
Кроме выбора «нулевой трансформы» дизайнер должен определить ключ трансформации – способ получения различных функционально значимых состояний, предусмотренных функциональной программой. Ключ трансформации выбирается в зависимости от задачи – запроса п...
Наиболее часто решаемая трансформационная задача связанна с пространством. На практике она реализуется трансформацией «малое-большое», которая в свою очередь связана с трансформацией «плоское-объемное». Например, увеличение «полезного» пространства пр...
«Можно утверждать, что в определенном смысле в принципе морфологической трансформации моделируется сам механизм проектного мышления и проектного формообразования предметного мира современной культуры. Проектная культура ориентирована на реализацию «со...
Средства морфологической трансформации как метода формообразования были подробно описаны в статье С.Ф. Бойцова «Комбинаторные идеи в дизайне» [22, c. 16]. Автор выделяет пять принципиальных схем, или комбинаторных идей (Таблица 4).
Наибольшее распространение в практике дизайн-программирования получило такое средство морфологической трансформации как принцип конструктора, который имеет большую практическую значимость в разработке многопредметных комплексов. «Идея конструктора ста...
Конструктор – это вид трансформирующейся морфологической структуры, состоящий из определенного набора базовых элементов (конструктивов), унифицированных и стандартизированных для множества функционально значимых трансформ. Номенклатурный состав констр...
Пример одноэлементного конструктора – гибкий длинный стержень, из которого можно создавать различные пространственные структуры; он заменяет многоэлементые конструкторы – множество жестких стержней и соединительные элементы.
Конструктор из неповторяющихся конструктивов отличается тем, что из него строятся изделия, не состоящие из унифицированных элементов. Из одного и того же набора конструктивов собираются разные объекты по принципу «один вместо другого». Это может быть ...
Модульный конструктор состоит из множества конструктивов, имеющих как минимум один общий морфологический признак или элемент; именно он и называется модулем. Например, это может быть размерный куб, из которого строятся все другие пропорциональные ему ...
Принцип модульного конструктора был использован художниками-конструкторами ВНИИТЭ в дизайн-программе «Дигоми» – разработке проекта оборудования для одного из районов города Тбилиси . Дизайнеры спроектировали пять модульных элементов, из которых собира...
Достигаемый эффект при использовании конструктора заключается в возможности минимальными средствами создать максимальное потребительское разнообразие, используя трансформационные возможности объекта проектирования. Принцип конструктора и применение та...
ЭЛЕКТРОМЕРА
Дизайнеры: Д. Азрикан, А. Грашин, Р. Гусейнов, В. Исаков, П. Костылев,
Д. Кочугов, А. Кудрявцев, Л. Кузьмичев, А. Мещанинов, М. Михеева,
А. Синельников, Д. Щелкунов, М. Эрлих и другие
Заказчик: ВО «Электроприбор»
1973–1979
Дизайн-программа «Электромера» – первый в отечественной практике опыт системного проектирования. Объектом разработки стала продукция ВО «Союзэлектроприбор», в состав которого входили 40 предприятий СССР, выпускавшие более 1500 различных видов электрои...
Система электроизмерительной техники (СЭИТ)
Система упаковки для продукции ВО «Союзэлектроприбор»
Система визуальной информации ВО «Союзэлектроприбор»
Основные итоги дизайн-программы «Электромера»
Первая в отечественной практике дизайн-программа «Электромера» – самый масштабный и наиболее характерный пример системного подхода к проектированию. В результате работы над дизайн-программой были спроектированы и разработаны:
– комплект универсальных элементов, в который входили панели управления, корпусные детали и несущие конструкции;
– принципы и система визуального представления информации, включающая приборный шрифт и условные знаки, ГОСТы на которые применяются до сегодняшнего дня;
- типовые решения производственной среды и одежды;
- упаковка.
Все проектные решения были запатентованы; было оформлено около 70 заявок на промышленные образцы. На опытном производстве ВНИИТЭ было создано два макета электроизмерительной лаборатории; один из них был передан заказчику – ВО «Союзэлектроприбор», втор...
Программа не была реализована полностью: до производства дошли единичные экземпляры, хотя отдельные приборы выпускаются до сих пор.
ГОРОДСКОЕ ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ДИГОМИ-7 (ТБИЛИСИ)
Дизайнеры: Д. Азрикан, Г. Беккер, О. Волченков, А. Колотушкин
Филиалы ВНИИТЭ: Грузинский
При участии Института Тбилгорпроект
1986
Впервые о недостатках системы градостроительства – недостаточном внимании к созданию комфортной городской среды, игнорировании существующего уклада жителей района и т.д. – в СССР начали говорить в начале 1980-х годов. Основной темой международного сем...
Результатом двухнедельного семинара стал проект нового жилого района Лочини в Тбилиси. «Одновременное развитие проекта от целого к деталям и от деталей к общей схеме, достигнутое в процессе параллельной работы дизайнеров (уровень деталей) и планировщи...
Проект Лочини вызвал интерес руководства республики. Было принято решение о строительстве в 1985–1990 годах в Тбилиси нового жилого микрорайона Дигоми-7. На севере города был выделен участок, на котором планировалось расселить 17 тысяч жителей; на уча...
Перед специалистами стояла задача создания жилого района с повышенными функциональными и эстетическими качествами: при проектировании должны были учитываться новейшие достижения индустриального домостроения, национальные традиции, культура совместного...
В конце 1970-х годов в Советском Союзе впервые всерьез обеспокоились проблемой загрязнения окружающей среды. Главная причина заключалась в том, что значительный объем бытовых отходов направлялся на полигоны захоронения. Это было, в основном, связано с...
Дизайн-программа «ВТОМАР» должна была усовершенствовать систему сбора отходов и утилизации вторичных ресурсов. Поставленная заказчиком программы задача первоначально сводилась к созданию фирменного стиля функциональной системы деятельности. Дизайнеры ...
В данном случае объектом проектирования являлась функциональная деятельность (Рисунок 58). Сложная взаимосвязь между социально-культурным, экологическим и экономическим аспектами проблемы диктовала необходимость применения к проектированию системного ...
В рамках предпроектных исследований был проведен анализ существующей ситуации. Для этого была построена теоретическая модель системы, которая в идеальном виде демонстрировала технологическую схему движения вторсырья по всем этапам – от его источников ...
– сложность и неудобность процедуры сбора мусора – методы сбора не оперативны и не учитывают особенности образа жизни разных слоев населения, их психологию;
– несовершенство существующих средств сбора мусора и следовательно их неэффективность;
– несоответствие современным требованиям производственно-заготовительных предприятий.
Следующий этап заключался в классификации отходов. В зависимости от их источника были выделены бытовые, офисные, отходы мелких предприятий, промышленные. Основное внимание уделялось изучению и анализу процессов образования отходов и существующего меха...
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