деятельности. Современное состояние проектной культуры доказывает важность

роли дизайн-программ и необходимость применения системного подхода в

дизайн-деятельности. В настоящее время проблеме поиска новых методологий

проектирования уделяется значительное внимание. Это связано как с научно-

техническим прогрессом, оказывающим все большее влияние на все сферы жизни

человека, так и с возросшей интеграцией дизайна в различные области

деятельности. В связи с тем, что усложнившиеся задачи требуют системного

подхода к своему решению, обращение к отечественному опыту в этой области

представляется весьма своевременным и обуславливает актуальность темы

научно-квалификационной работы, выполненной О.Б. Дружининой.

Степень достоверности и обоснованности научных результатов и

выводов

Исследование О.Б. Дружининой базируется на системном анализе

обширного архивного материала, относящегося к теоретической и практической

деятельности специалистов ВНИИТЭ в области дизайн-программирования.

Достоверность и обоснованность научных результатов обеспечивается

применением методов исследования, адекватных изучаемой проблеме,

поставленным цели и задачам, детальным анализом исторического и

современного отечественного опыта проектной деятельности.

В основе диссертационного исследования обращение к фундаментальным

трудам отечественных теоретиков, методологов и практиков в области дизайн-

программирования – таких как В.Ф. Сидоренко, А.А. Грашин, Д.А. Азрикан и

ряда других. Автор ссылается на работы ведущих специалистов в области

искусствоведения, культурологии, социологии и философии – В.Р. Аронова,

Л.Н. Безмоздина, О.И. Генисаретского, В.Л. Глазычева, К.М. Кантора,

М.В. Федорова, Г.П. Щедровицкого и других. Именно благодаря такому

междисциплинарному анализу выстраивается наиболее полная картина развития

системного подхода к проектированию в 1960–1980-е годы. Автором проведены

интервью с бывшими сотрудниками ВНИИТЭ – разработчиками дизайн-

программ, созданных в 1960–1980-е годы. В разделе, посвященном анализу

текущей ситуации в российской и зарубежной дизайн-практике, диссертант

подтверждает свои выводы исследованиями современных западных авторов –

Д. Нормана, Г. Саймона, Т. Брауна и других.

Основные положения научно-квалификационной работы отражены в 5

статьях, опубликованных в рецензируемых сборниках ВАК, а также представлены

в докладах на российских и международных конференциях.

Научная новизна диссертационной работы определяется следующими

факторами. Впервые систематизирован и проанализирован обширный

теоретический, методологический и визуальный материал, связанный с темой

исследования: автором изучены архивные документы и научно-исследовательская

литература, относящиеся к различным аспектам создания дизайн-программ.

Впервые теоретические и практические разработки 1960–1980-х годов в области

системного подхода к проектированию и роль дизайн-программ в проектной

культуре рассматриваются не только в историческом, но и в современном

контексте; при этом предпринята попытка обосновать их актуальность для

отечественной и мировой дизайн-практики.

К наиболее важным результатам исследования следует отнести:

¬ определение ключевых этапов становления системного подхода к

проектированию и развития дизайн-программ;

¬ анализ характерных черт системного объекта дизайна и выявление

особенностей подходов к его художественно-проектному моделированию,

впервые проведенный на примере наиболее характерных дизайн-программ

1960–1980-х годов;

¬ исследование и анализ специфических методов и средств формообразования

системного объекта дизайна;

¬ разработка схемы преобразования продукции как объекта в системный объект

дизайна, включающий в себя все основные этапы дизайн-программирования.

Научно-практическая значимость полученных результатов

Полученные результаты исследования способствуют расширению

профессиональных знаний об истории и теории дизайна: основные теоретические

и научно-практические положения и выводы работы могут дополнить

существующие сегодня образовательные вузовские программы по истории

отечественного дизайна, а также стать базой для подготовки и формирования

специальных учебных курсов, посвященных практике дизайн-проектирования.

Материалы диссертационного исследования также могут быть использованы в

музейной практике, а также в разработке экспозиционных проектов, связанных с

популяризацией и продвижением достижений отечественного дизайна.

Структура и содержание диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,

библиографического списка, обширного иллюстративного ряда.

Во введении автор аргументировано обосновывает актуальность темы

исследования, формулирует цель, задачи, положения, выносимые на защиту,

приводит обширную историографию, источники и методологию исследования,

определяет теоретическую и практическую значимость.

Структура работы отражает логику исследования. Первая глава «Историко-

теоретические аспекты осмысления дизайн-программ» состоит из трех разделов.

В ней проводится анализ исторических, социокультурных и философских истоков

дизайн-программы, выделяются основные этапы развития методологии дизайн-

программирования. Автор отмечает, что суть системного подхода заключается в

охвате все факторов и учете всех аспектов проблемы при принятии решения.

Подчеркивается, что необходимость его применения в дизайне была вызвана

потребностью в создании масштабных комплексов предметно-пространственной

среды, влияющих на социокультурный аспект жизни общества. Дается

определение системного объекта дизайна и рассматриваются его характерные

черты на примере одной из наиболее значимых с точки зрения теории и

методологии дизайн-программ.

Во второй главе «Особенности дизайн-программы как инструмента

проектирования, планирования, моделирования и внедрения результатов дизайн-

деятельности» проведен анализ структуры дизайн-программы как теоретической

модели проектной деятельности. Результатом анализа стала предложенная

диссертантом схема «Дизайн-программирование в сфере промышленной

продукции», показывающая основные этапы создания дизайн-программы. В главе

также исследуются характерные черты процесса художественно-проектного

моделирования системного объекта; приводятся основные методы и средства его

формообразования, выбор которых объясняется особенностями стоящей перед

проектировщиками задачи.

Третья глава «Дизайн-программа как фактор развития проектной культуры»

посвящена практическому опыту дизайн-программирования. На примерах дизайн-

программ 1960–1980-х годов автор доказывает универсальность исследуемого

метода проектирования и его применимость к формообразованию различных

системных объектов дизайна. В третьем параграфе главы диссертант

прослеживает проявление различных аспектов методологии дизайн-

проектирования в современных дизайн-программах. В главе особое внимание

уделяется сравнению двух методологий – дизайн-программирования и дизайн-

мышления.

В заключении подводятся итоги всего исследования, суммирующие

результаты работы соискателя над поставленными задачами.

В целом текст научно-квалификационной работы структурирован, выводы

автора обоснованы и подтверждены исследуемым материалом.

Замечания по содержанию диссертационной работы

Вместе с тем, считаем необходимым сделать следующие замечания.

Несмотря на то, что автор убедительно доказывает несомненную актуальность

использования методов дизайн-программирования в современной практике

дизайна, в диссертационной работе не представлены рекомендации по их

адаптации и механизмам внедрения, связанные с учетом глобальных изменений,

произошедших в социуме и в дизайне за последние десятилетия. Из

рассматриваемых в разделе 3.3 примеров современных разработок, относящихся к

2000-м годам, пожалуй, лишь Дизайн-программа «Детская предметная

развивающая среда», начатая во ВНИИТЭ еще в 90-е годы, в полной мере может

быть отнесена к дизайн-программам. Но и по отношению к ней отсутствует

аналитический раздел, раскрывающий причины сбоя в системе дизайн-программа

– производство промышленной продукции. Вместе с тем, представляется, что

именно методология дизайн-программирования, включающая в себя и

социальную проблематику, и вопросы внедрения дизайн-проектов, могла бы стать

одним из инструментов полноценного «встраивания» дизайна в современную

российскую экономику и культуру.

Вышеперечисленные замечания носят уточняющий характер, не снижают

принципиальной новизны и исследовательской глубины диссертации. Они могут

быть учтены автором при подготовке к защите и дальнейших исследованиях.

Заключительная оценка соответствия диссертации требованиям ВАК

Диссертация О.Б. Дружининой «Роль дизайн-программ ВНИИТЭ 1960–1980

годов в проектной культуре» является законченной научно-квалификационной

работой, проведенной соискателем самостоятельно.

В диссертации обобщен и систематизирован значительный объем

эмпирического материала. Каждая глава завершается обоснованными выводами,

сделано заключение по работе в целом.

Таким образом, содержание диссертационной работы О.Б. Дружининой

«Роль дизайн-программ ВНИИТЭ 1960–1980 годов в проектной культуре»

соответствует критериям, установленным Положением о порядке присуждения

ученых степеней. Диссертационное исследование выполнено на высоком научном

уровне и имеет несомненную теоретическую и практическую значимость.

Структура работы выстроена в соответствии с основной логикой изложения

материала. К защите представлено актуальное научное исследование, которое

дополняет картину источников по данной теме.

Тексты автореферата и публикаций автора соответствуют основным

положениям и выводам диссертации. Содержание диссертации в достаточной

мере отражено в публикациях автора, в том числе входящих в перечень изданий

Таким образом, диссертация «Роль дизайн-программ ВНИИТЭ 1960–1980

годов в проектной культуре» соответствует требованиям «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства